

证券代码：002666

证券简称：德联集团

公告编号：2016-031

广东德联集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	德联集团	股票代码	002666
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邓国锦	陶张	
电话	0757-63220244	0757-63220244	
传真	0757-63220234	0757-63220234	
电子信箱	zq@delian.cn	peach@delian.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	962,380,188.86	863,774,666.82	11.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	66,746,734.10	72,696,473.30	-8.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	58,521,075.97	71,051,026.77	-17.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	73,129,281.62	46,919,332.84	55.86%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.1	-10.00%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.1	-10.00%
加权平均净资产收益率	2.46%	3.23%	-0.77%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,294,407,875.45	3,213,355,056.76	2.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,665,559,215.49	2,645,871,286.68	0.74%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		40,172			
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况

			量		股份状态	数量
徐团华	境内自然人	37.54%	283,170,936	212,378,202		
徐庆芳	境内自然人	14.20%	107,105,636	80,329,227		
国泓资管—光大银行—国泓—光大—中骏天宝 2 号非公开发行股票分级资产管理计划	其他	2.93%	22,073,170	0		
徐咸大	境内自然人	2.78%	20,996,192	15,747,144		
汇添富基金—光大银行—添富—定增双喜盛世添富牛【49】号资产管理计划	其他	2.59%	19,512,194	0		
平安大华基金—平安银行—平安大华金达稳盈 1 号特定客户资产管理计划	其他	2.17%	16,341,462	0		
上海衡平投资有限公司	境内非国有法人	1.91%	14,400,000	0		
中广核财务有限责任公司	国有法人	1.62%	12,195,120	0		
广发乾和投资有限公司	境内非国有法人	1.48%	11,173,914	0		
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	0.54%	4,078,505	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 徐咸大先生为徐团华先生和徐庆芳女士的父亲，三人合计持有 54.52% 的股份，三人作为直系亲属，且已书面声明为一致行动人。徐咸大先生任公司董事长，徐团华先生任公司副董事长、总经理，徐庆芳女士任公司副总经理。(2) 除以上情况外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

报告期内，受益于汽车整车消费市场的增长，公司实现营业收入962,380,188.86元，同比增长11.42%，意味着公司生产经营仍处于稳定增长状态之中，实现归属于上市公司股东的净利润66,746,734.10元，同比下降8.18%，主要原因是人工成本增长以及因首次募投项目建成投产所产生的固定资产进入折旧摊销状态，折旧摊销费用增长较大导致费用增加；截至2016年6月30日，公司营业成本777,104,223.67元，同比增加14.03%，主要原因是成本与销售收入同比上升，同时毛利率较低的整车销售业务增长较其他业务快；销售费用33,810,653.39元，同比增加14.97%，主要原因是后市场业务令人工成本增长较大；经营活动产生的现金流量净额73,129,281.62元，同比增长55.96%，公司现金流稳定，利润质量较高。

报告期内，汽车后市场群雄逐鹿，派生了很多业务模式，资本投资也经历了一个由高峰到低谷的过程，大量前期靠对用户进行补贴的模式因为证券市场回落而融资困难，部份经营体甚至因资金无以为继而陷入经营困境，亏损严重。公司面对市场不理性的行为，主动放缓了扩张速度，控制规模，但由于补贴模式的存在，不可避免对公司汽车后市场业务造成客户分流的冲击，展望补贴模式的冷却，市场回归正常后，公司该项业务将迎来快速增长。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用